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ÚVOD

Tato bakalářská práce bude aplikována na činnost organizace MAS Český Západ –

Místní partnerství, o.s., nebo-li MAS. Jedná se o neziskovou organizaci, jejímž hlavním

úkolem je přerozdělování financí plynoucích z Evropské unie na jednotlivé projekty

v regionu její působnosti. Místních akčních skupin v Plzeňském kraji působí 11

z celkového počtu 135 v celé České republice. Všechny tyto akční skupiny jsou

založeny na principu partnerství a spolupráce veřejného, soukromého a neziskového

sektoru na místní úrovni. Tvoří je tedy zástupci obcí, místních podnikatelů, neziskových

organizací a místní obyvatelé. Každá MAS pro své území zpracuje mezisektorovou

integrovanou rozvojovou strategii. V rámci dotačních programů Evropské unie jsou

vybírány nejlépe zpracované strategie, které jsou následně podpořeny. Činnost MAS lze

tedy připodobnit grantové agentuře, která si sama sobě vytváří grantový program

(Strategický plán LEADER) a posléze, podle předem daných pravidel, distribuuje do

svého území finanční prostředky.

Při tvorbě práce budu vycházet z dlouholetých praktických zkušeností získaných

v oboru neziskového sektoru a dotačních titulů Evropské unie. Záměrem bude vytvořit

text, který bude představovat solidní fundament komplexních znalostí problematiky

místních akčních skupin na pozadí širšího kontextu regionálního rozvoje a rozvoje

cestovního ruchu ve venkovských oblastech, založený na relevantních poznatcích,

sledující vývoj poznání od klasické teorie až k praktickým směrům v daném oboru.

Vzhledem k omezenému rozsahu práce bude mou snahou postihnout podstatné jevy a

souvislosti rozvoje cestovního ruchu ve venkovských oblastech.

Struktura práce a uspořádání textu bude rozděleno do šesti věcných okruhů. Nejprve

uvedu systém cestovního ruchu, venkovského cestovního ruchu a regionálního rozvoje

z hlediska jejich věcné podstaty. Další část bude věnována tématu financování rozvoje

cestovního ruchu na venkově a samozřejmě nezbytné části rozvádějící pojem „místní

akční skupina“, až po samotné představení organizace Český Západ – Místní partnerství,

o.s. Pro vymezení zvoleného tématu v praxi bude použita forma rozpracování do

případových studií, a to na konkrétních projektech. Pro tyto studie budou vybrány

úspěšné projekty realizované MAS Český Západ v předešlých letech. Případové studie

vzniknou zpracováním informací o těchto projektech a osobním dotazováním hlavních

aktérů – žadatelů, následně přejdu do jejich zhodnocení a budoucích doporučení. Do
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přílohové části budou zařazeny podklady věcně náležící k textu a vhodně tento text

doplňující.

Metodika zpracování jednotlivých kapitol bude vedena snahou k dobré orientaci v textu

a smysluplnému navazování jednotlivých témat. K závěru bude zpracován přehled

doplňující literatury použité k jednotlivým okruhům.

V práci bude mým cílem nabídnout průřez toho nejdůležitějšího z teoretické oblasti

rozvoje cestovního ruchu ve venkovských oblastech a jejich následné ukázce na

praktickém příkladu konkrétních projektů a programů. Cílem bude zhodnotit klady a

zápory, nastínit a osvětlit činnost a využití konkrétních projektů v aplikaci na celé

západní Čechy, jejich nedostatky a příležitosti a dále poskytnout jakýsi výhled či návrh

do budoucna na základě zjištěných poznatků.
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1. CESTOVNÍ RUCH

„Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu jednotlivce,

tak i společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidské populace za rekreací,

poznáváním a naplněním vlastních snů z příjemné dovolené. Je součástí spotřeby a

způsobu života obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí. Ve světovém měřítku patří

vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem ke třem největším exportním

odvětvím.“ [4, s. 7]

Z předchozího odstavce lze odvodit významnou úlohu CR ve vztahu jak k jeho

mezinárodní, národní, ale také místní (regionální) struktuře. CR má výrazné zastoupení

při vytváření podnikatelských příležitostí a zaměstnanosti v různých odvětvích těchto

hospodářství a různých oborech lidské činnosti. Neopomeňme skutečnost, že CR vytváří

podnikatelské příležitosti a zaměstnanost rovněž i v ekonomicky méně rozvinutých

oblastech a často i v místech, která by byla jen obtížně jinak ekonomicky efektivně

využitelná (hory, podhůří, jezera, apod.). Důležitá je i zmínka, že mezi přínosy

cestovního ruchu pro zaměstnanost patří i skutečnost, že vytváří pracovní místa v široké

škále profesí, různorodé náročnosti, od méně kvalifikovaných, přes středně až po vysoce

kvalifikovaná místa.

„Postavení jakéhokoliv územního celku v CR je podmíněno především přírodními,

kulturně-historickými a ostatními atraktivitami, jakož i jeho vybaveností materiálně-

technickou základnou – infrastrukturou poskytující služby účastníkům cestovního ruchu.

V řadě míst a oblastí, které nemají výraznější předpoklady pro rozvoj jiných

ekonomických činností nebo u kterých jejich přírodní a kulturně historické atraktivity

mají vysokou míru kvality či jedinečnosti, se CR stává dominantním činitelem jejich

rozvoje s významnými ekonomickými dopady. Význam CR pro určitý územní celek

(místo, region) je tím vyšší, čím více se opírá o místní či vnitroregionální ekonomiku

(průmysl, služby, vnitroregionální trh).“ [5, s. 109]
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1.1 Venkovský cestovní ruch

Rozvoj venkova se stal v poslední době již ustáleným termínem nejen v oblasti

regionálního rozvoje, ale také v obecné formulaci národohospodářských politik.

Samotná politika rozvoje venkova v současné době prochází výraznými změnami, a to

nejen v ČR (venkovské oblasti zde zahrnují cca 80 % rozlohy), ale také v ostatních

členských státech EU, a to především díky řadě reforem, které zpřehlednily

informovanost v této oblasti a dostupnost podpůrných programů.

Venkovské oblasti můžeme charakterizovat jedinečnými kulturními, hospodářskými a

sociálními vazbami, zvláštními řemeslnými aktivitami a krajinnou rozmanitostí. Velká

část je pokryta zemědělskou půdou a lesy – zemědělství je v některých venkovských

oblastech zatím nejdůležitější hospodářskou činností, nicméně váha zemědělství a

lesnictví postupně klesá a do politiky venkovského rozvoje postupně prolíná životní

kvalita obyvatel venkova, hodnota životního prostředí, zdraví, osobní rozvoj a volný čas

– venkovský prostor nabízí nepřeberné příležitosti, jak využít tohoto potencionálu.

Zvyšující se zájem o tento potencionál se začíná promítat již i do reálné politiky –

venkovský prostor je považován za oblast ochrany životního prostředí, údržby krajiny,

produkce kvalitních potravin, ale především turismu a rekreace. Tyto všechny aspekty

se začínají řadit na hlavní post mezi stávající cíle udržitelného rozvoje zemědělství a

zemědělská politika EU se samozřejmě musela přizpůsobit novým trendům, novým

společenským prioritám, mezinárodní konkurenci a environmentálním požadavkům

(Příloha A: SWOT analýza venkovského prostoru v ČR). [5]

1.2 Cestovní ruch a regionální rozvoj

Regionální rozvoj lze charakterizovat jako pozitivní vývoj klíčových

socioekonomických složek regionu. Jedním z parametrů vymezení regionálního rozvoje

je vymezení regionu, v němž se rozvoj realizuje. Region lze chápat jako jakékoliv

ohraničené území s vnitřní organizací. Regionální rozvoj tak může být realizován na

národní, regionální (regiony soudržnosti, kraje, mikroregiony) a místní úrovni. Dalšími

parametry jsou: časové období, ve kterém má být rozvoje dosaženo; obsah rozvojových

zdrojů, tzn. jaké regionální složky budou rozvíjeny, jakým způsobem a s jakým

očekávaným efektem a v neposlední řadě organizace a řízení regionálního rozvoje. [1]
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Pro úspěšnou realizaci regionálního rozvoje je třeba zajistit co nejširší spolupráci všech

aktérů, a to jak ve fázi přípravné, tak i ve fázi implementační (zajištění principu

partnerství). Hlavními aktéry regionálního rozvoje jsou: veřejná správa, soukromý

sektor, neziskový sektor a veřejnost. Orgány veřejné správy působí v případě

regionálního rozvoje v roli zadavatele, organizátora, prostředníka zájmů veřejnosti,


[…]


1

Zachování a zhodnocení historického

dědictví regionu Český Západ

1. Zachování a zhodnocení přírodního a historického

dědictví regionu

1.1 Obnova movitého a nemovitého dědictví regionu

1.2 Představení a poznání dědictví regionu

1.5 Zapojování veřejnosti do ochrany a péče o dědictví regionu

III.2.2. Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova

III.2.1.1. Obnova a rozvoj vesnic

III.2.1.2. Občanské vybavení a služby

2
Obnova a kultivace veřejných

prostranství jako míst k setkávání

2. Zlepšování kvality života v regionu Český Západ

2.1 Obnova a kultivace veřejných prostor jako míst k setkávání

2.2 Vzdělávání, informovanost a volnočasové aktivity

2.3 Kulturní a společenské akce a zázemí pro jejich pořádání

2.4 Zapojení sociálně znevýhodněných do života v regionu

III.2.1.1. Obnova a rozvoj vesnic

III.2.1.2. Občanské vybavení a služby

3

Veřejné budovy jako místa k

setkávání

III.2.1.2. Občanské vybavení a služby

III.2.1.1. Obnova a rozvoj vesnic

III.1.3. Podpora cestovního ruchu

4

Zdravý životní styl jako téma

pro cestovní ruch

3. Rozvoj cestovního ruchu v regionu Č. Západ a marketing

3.1 Venkovský cestovní ruch

3.3 Vznik a podpora informačních a návštěvnických center

a jejich spolupráce

III.1.3. Podpora cestovního ruchu

II.2.4.2. Neproduktivní investice v lesích

III.2.1.1. Obnova a rozvoj vesnic

5

Infrastruktura pro služby v oblasti

cestovního ruchu ve vazbě

na podnikatelské subjekty

III.1.3. Podpora cestovního ruchu

III.1.2. Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje

6

Infrastruktura pro služby v oblasti

cestovního tuchu ve vazbě

na veřejné subjekty

III.2.2. Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova

III.2.1.2. Občanské vybavení a služby

III.1.3. Podpora cestovního ruchu

7
Diverzifikace činnosti

zemědělských subjektů

5. Zlepšení ekonomické soběstačnosti regionu Český Západ

5.1 Diverzifikace činností zemědělských subjektů

5.2 Výroba a propagace regionálních produktů

5.3 Rozvoj tradičních řemesel a drobného podnikání

III.1.1. Diverzifikace činností nezemědělské povahy

I.1.3.1. Přidávání hodnoty zeměděl. a potrav. produktům

8

Podpora rozvoje drobného

podnikání

III.1.2. Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje

I.1.3.1. Přidávání hodnoty zeměděl. a potrav. Produktům

III.3.1. Vzdělávání a informace

9

Podpora vzdělávání a informovanosti

v regionu Český Západ

6. Posilování místního partnerství na území regionu Český Z

6.1 Efektivní realizace rozvojové strategie na principech

místního partnerství

6.2 Rozvoj místního partnerství a budování kapacit

III.3.1. Vzdělávání a informace

PŘÍLOHA D: Organizační a řídící struktura MAS Český Západ – Místní partnerství, o.s. pro období 2007-2013

Zdroj: Strategický plán LEADER, Český Západ – Místní partnerství, o.s., 2007.

ABSTRAKT

ŠÁMALOVÁ, R. Rozvoj cestovního ruchu v regionu místní akční skupiny Český Západ

– Místní partnerství, o.s. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická Západočeské

univerzity v Plzni, 51 s., 2012.

Klíčová slova: cestovní ruch, venkovský cestovní ruch, rozvoj venkova, regionální

rozvoj, financování rozvoje cestovního ruchu, místní akční skupina

Předložená práce je zaměřena na činnost organizace MAS Český Západ – Místní

partnerství, o.s. a zhodnocení jejích aktivit, včetně výstupů ve formě vyvýšení kladů

organizace a návrhů pro její další budoucí činnost. Práce rozvíjí znalosti problematiky

místních akčních skupin na pozadí širšího kontextu regionálního rozvoje a rozvoje

cestovního ruchu ve venkovských oblastech, založených na relevantních poznatcích,

sledující vývoj poznání od klasické teorie až k praktickým směrům v daném oboru.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení rozvoje cestovního ruchu v oblasti západních

Čech, konkrétněji regionů Plánsko, Stříbrsko, Konstantinolázeňsko a Hracholusky, a

formou případových studií zhodnotit činnost místní akční skupiny zde působící a

nesoucí postavení dotačního garanta evropských fondů a stojící za realizací mnoha

projektů, včetně doporučení pro programové období 2014-2020.

ABSTRACT

ŠÁMALOVÁ, R. Tourism Development in the Region of the Local Action Group Czech

West – Local Partnership, o.s. Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 51 s., 2012.

Klíčová slova: tourism, rural tourism, rural development, regional development, fading

for tourism development, local action group

Presented work is focused on the activity of the organisation LAG Czech West – Local

Partnership, o.s. and evaluation of its activities, including elevation of outputs in the

form of organisation strenghts and suggestions for futher future action. Developing

knowlege about the work of local action groups in the wider context of regional

development and tourism development in rural areas, based on relevant knowlege,

which follows the development of knowlege from cassical theory to practical directions

in the field. The aim of the thesis was to evaluate the development of tourism in western

Bohemia, particularly regions Plánsko, Stříbrsko, Konstantinolázeňsko and

Hracholusky, and to evaluate the activity of the local action group on operating position

through case studies and bearing endowment funds and the quarantor of European funds

und standing for the realization of many projects, including recommendations for the

programming period 2014-2020.