HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Radka Šámalová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností - POS
Téma bakalářské práce: Rozvoj cestovního ruchu v regionu místní akční skupiny Český Západ - Místní partnerství, o.s.
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jan Tluchoř, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka při zpracování této bakalářské práce využívala především vlastních zkušeností z činnosti zkoumaného subjektu. S ohledem na téma práce je zvolená metoda případových studií vhodná. V určitých částech práce však autorka stěží dokáže objektivně posoudit práci zkoumané MAS, což je vzhledem k její zainteresovanosti v subjektu sice logické, ale pro bakalářskou práci spíše negativní. Autorka se v práci nevyvarovává některých menších formálních chyb (např. tečky za číslováním kapitol, překlepy, shodné názvy tabulek).

Autorka využívá omezeného rozsahu zdrojů, což je důsledkem většího podílu praktických informací o zkoumaném subjektu a dále se autorce ne zcela podařilo zpracovat závěry práce. Předloženou práci navrhuji hodnotit ještě klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Opravdu je hlavním úkolem MAS přerozdělování prostředků EU, jak tvrdíte v úvodu?

Domníváte se, že dosavadní aktivity MAS a díky MAS podpořené projekty pozitivně ovlivnily cestovní ruch v regionu?

V Plzni, dne 10. května 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).